
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI)  

Tel. 02 9834091 –  Tel. 02 9831834  
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice 

fiscale 97272320157  
www.istituto dezza.edu.it  

    
 

Ad Amministrazione Trasparente 

All’albo on line 
 

 
 

AVVISO PER L’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA SELETTIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI INTERNI E IN 
COLLABORAZIONE PLURIMA PER LA PROGETTUALITA’ DI ISTITUTO PREVISTA PER A.S. 2025/2026 PER LA  SCUOLA 
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA I° GRADO  IC “GIUSEPPE DEZZA” MELEGNANO (MI) 
   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.I. 129/2018, recante il “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta 
formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTA la circolare n. 3 del 23/11/2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art 45, comma 2 lett h) del DI 129/2018 
approvato dal consiglio di istituto con delibera n 25. Del 27/06/2019; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa DELIBERA N. 11 del 07/01/2025 e la delibera n. 32 del 28/10/2025 PTOF 
2025-2028; 
VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.13 del 10/02/2025; 

RAVVISATA la necessità di indire un avviso per reclutare personale esperto interno e in collaborazione plurime ai fini della 

realizzazione dei progetti di istituto previsti per a.s. 2025-2026 per l’IC “Giuseppe Dezza”; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei progetti di istituto è necessario reperire e selezionare personale esperto per 

l’attività di insegnamento; 

RITENUTO di poter reperire le professionalità necessarie tra il personale interno dell’Istituzione scolastica e anche in 
collaborazioni plurime presso altre istituzioni scolastiche; 
 

DETERMINA  
 

Art.1 
Di avviare una procedura di selezione comparativa per il conferimento di incarichi per i progetti previsti per a.s. 2025/2026 
per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado come da tabella allegata, attraverso la valutazione dei 
curriculum, per la selezione di figure professionali interne e in collaborazione plurima.  
Agli esperti interni, ai sensi delle vigenti disposizioni che regolano la materia, verrà data priorità nella selezione.  
Si procederà alla selezione di esperti esterni solo in assenza di esperti interni in possesso dei requisiti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003723 - 17/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE

http://www.istitutodezza.edu.it/


 
 
 
 

PROGETTI SCUOLA DELL’INFANZIA VIA CAMPANIA 

 
 

PROGETTI SCUOLA DELL’INFANZIA CESARIS 

 

 
 
 
 
 
 

PROGETTO/AMBITO DISCIPLINARE DESCRIZIONE (obiettivi) PERIODO 
PREVISTO 

Tipologia F.di per la 
realizzazione 

FASCIA D’ETÀ -
NUMERO DEI GRUPPI E 

BAMBINI COINVOLTI  

 

OMBRE NEL BOSCO 
 
  
Acquisizione di una maggior 
consapevolezza di sé della propria 
dimensione  
creativa ed emotiva,  
il miglioramento della capacità di 
relazione con i pari.  
attivare le capacità cognitive e 
logiche, di attenzione, di ascolto, 
di  
coordinamento, collaborazione, 
di rispetto del proprio turno, 
capacità  
manuali e di relazione dei 
bambini e dei ragazzi intorno ad 
un progetto  
pratico, da portare alla sua 
realizzazione come nella realtà 
quotidiana  

 
 

Febbraio – Giugno 
2026 

 
 

F.di diritto allo studio 
Importo max 
€  3.800,00 

 

Plesso l’Aquilone: 
 Bambini di 5 anni 

 
 
 
POTENZIAMENTO LINGUISTICO 
GIOCARE CON LE PAROLE 
 
 
 
 

Sostenere, rafforzare e 
potenziare lo sviluppo di 
competenze linguistiche 

  2° quadrimestre F.di Bilancio 
n.30 ore 

importo lordo stato € 
1533,00 

 
alunni con difficoltà 
linguistiche 
 

PROGETTO/AMBITO DISCIPLINARE DESCRIZIONE (obiettivi) PERIODO 
PREVISTO 

Tipologia F.di per la 
realizzazione 

FASCIA D’ETÀ -
NUMERO DEI GRUPPI E 

BAMBINI COINVOLTI  

 

TEATRO 
 

  
 Sviluppare le abilità acrobatiche 
e teatrali dei bambini.  
-Promuovere la creatività. La 
collaborazione la fiducia tra i 
membri del gruppo.  
-Creare uno spettacolo teatrale 
acrobatico che combina 
movimento, musica e  

 narrazione.  

 
 

Febbraio – 
Maggio 2026 

 
 

F.di diritto allo studio  
Import max  € 4600,00 

 

Bambini di  
3, 4 e 5 anni di 
tutte le sezioni 

 
 
 
POTENZIAMENTO LINGUISTICO 
GIOCARE CON LE PAROLE 
 
 
 
 

Sostenere, rafforzare e 
potenziare lo sviluppo di 
competenze linguistiche 

  2° quadrimestre di Bilancio 
n.30 ore 

importo lordo stato € 
1533,00 

 

Bambini di 5 anni  

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003723 - 17/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE



 
 

PROGETTI SCUOLA PRIMARIA 
 
 

 
 
 

PROGETTO/AMBITO DISCIPLINARE DESCRIZIONE (obiettivi)  PERIODO 
PREVISTO 

Tipologia F.di per la 
realizzazione 

FASCIA D’ETÀ -
NUMERO DEI GRUPPI E 

BAMBINI COINVOLTI  

 
 

 
UKULELE IN CARTELLA 

SCHEDA ALLEGATA 
 

 
 Alfabetizzazione musicale dei 
bambini della scuola primaria 
attraverso l’utilizzo 
dell’ukulele  

 

 
 

 
 Secondo 
quadrimestre  

 

 
 

F.di diritto allo studio 
 

Importo  
 max  € 3320,00 

 

 
Tutte le classi 

prime 
 

 
 

GIOCA YOGA 
 
 
 

Il progetto ha la finalità di 
supportare lo sviluppo armonico 
dei bambini, attraverso attività 
ludico/creative/rilassanti, nel 
rispetto delle possibilità e 
delle potenzialità fisiche, 
psicologiche ed emotive, 
specifiche di ciascun  
bambino 

  
F.di diritto allo studio 

 
Importo  

 max  € 3320,00 

 
 
 

Tutte le classi 
SECONDE 

 

 
SCULTURE 

FANTASTICHE CON 
MIRO’ 

Questo progetto è stato pensato 
per avvicinare i bambini al mondo 
dell’arte tridimensionale 
attraverso 
l’esplorazione dell’universo 
fantastico di Joan Miró, 
artista noto per le sue forme 
giocose, simboli immaginari e 
colori vivaci. 

 
 
 
 
Primo 
quadrimestre 

 
Contributo genitori 

 
Importo  

 Max  € 600,00 

 
 

Tutte le classi 
SECONDE 

 

 

IL MONDO DEGLI ANIMALI 
IN MUSICA 

Il percorso musicale vuole offrire 
al bambino un’occasione per 
sviluppare l’ascolto, la 
collaborazione, l’attenzione 
attraverso giochi musicali e 
canzoni; l’alunno impara a 
riconoscere i ritmi e le melodie 
che si nascondono dietro le 
parole, ad eseguirli con il corpo, 
la voce e piccoli strumenti a 
percussione con progressiva 
abilità; i bambini avranno anche 
l’occasione di rappresentare sul 
pentagramma alcuni temi 
musicali noti. 

 
 

 
 Secondo 
quadrimestre  

 

 
F.di diritto allo studio 

 
Importo  

 max  € 3320,00 

 
 

Tutte le classi 
TERZE 

 

  
 

 AFFRESCO 

 
 Stimolare la creatività e le 
capacità espressive degli 
alunni, attraverso la 
sperimentazione di questa 
tecnica pittorica  

 

 

 Secondo 
quadrimestre  

 

F.di diritto allo studio 
 

 Importo  
 max  € 3320,00 

 
Tutte le classi 

QUARTE 

 

MOSAICO 

 
Permettere al bambino di 
sperimentare tecniche artistiche 
del passato per comprendere il 
valore del patrimonio artistico 

 
Secondo 
quadrimestre 

 
Contributo dei genitori 

Importo  
max  € 2580,00 

 
 
 
 
 
 

 
Tutte le classi 

QUINTE 

SCREENING PRECURSORI 
DSA 

Attività di screening per 
individuare alunni che mostrano 
di avere qualche difficoltà 
nell’apprendimento della letto-
scrittura attraverso la 
somministrazione di prove 
standardizzate 

 
Secondo 

quadrimestre 

f.di Bilancio 
Importo  

max €  800,00 

Classi prime Scuola 
primaria 

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003723 - 17/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE



 
 

 
 

PROGETTI SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
 

PROGETTO/AMBITO 
DISCIPLINARE 

DESCRIZIONE PERIODO ORE NUMERO 
CLASSI 

KET a.s. 2025/26 Consentire il superamento esame 
cambridge KEY for schools 

Secondo 
quadrimestre  

 

F.di diritto allo studio 
Importo max €  3372,00 

Gruppi di 
alunni 

Cyberbullismo Prevenire episodi di cyberbullismo nei 
diversi contesti educativi attraverso la 
responsabilizzazione  attiva dei ragazzi 

Secondo 
quadrimestre  

F.di bilancio 
Importo  

 max  € 1200,00 

Classi seconde 

Coding e robotica 
educativa 

Favorire lo sviluppo di comnpetenze 
pratiche e teoriche relative alle discipline 
STEAM 

Secondo 
quadrimestre  

F.di diritto allo studio 
Importo  

Max € 1025,00 

Classi seconde 

Musical Favorire la collaborazione tra gli studenti Secondo 
quadrimestre  

F.di diritto allo studio 
Importo  

 max  € 2280,00 
 

Classi secone 
e terze 

Metodo di studio 
 

Sportello di ascolto e consulenza  per alunni 
DSA/BES 

Secondo 
quadrimestre 

F.di diritto allo studio 
Importo  

max € 520,00 
 

 

Potenziamento, inclusion 
per studenti con 
disabilità grave 

Migliorare il contesto di vita dell’alunno, sia 
a livello strutturale che di relazione e 
valorizzare le competenze 

Secondo 
quadrimestre 

F.di diritto allo studio 
Importo  

max € 2045,00 

Studenti 
individuate dal 

GLI 

                                                                                                         Art. 2 
retribuzione 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste, il compenso è quello previsto per le attività funzionali all’insegnamento e 
precisamente di € 38,50 lordo dipendente che verranno retribuite con cedolino emesso dalla scuola a valere sul bilancio per 
E.F 2025 e successivo E.F. 2026 

Art. 3 
Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 
autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), dalla 
dichiarazione di insussistenza cause ostative e da un documento di identità in corso di validità e proposta progettuale 
devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 13.00 del giorno 
01/12/2025 alla mail miic89800d@istruzione.it indicando NOME E COGNOME- CANDIDATURA PER PROGETTO ( INDICARE 
IL PROGETTO SCELTO). 
 
Il Curriculum Vitae dovrà contenere tutte le informazioni corrispondenti per cui si richiede l’attribuzione di punteggio (titoli, 
esperienza o formazione) per cui si richiede l’attribuzione di punteggio (allegato B- scheda di autovalutazione). 
 

Art. 4  
Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione:  
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento 
dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

6) Curriculum vitae non corrispondente alla tabella di valutazione;  

7) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero; 
8) calendario non compatibile con impegni della scuola.  
 

Art. 5 
partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di identità 
e dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 
 
 
 
 
 
 

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003723 - 17/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE

mailto:miic89800d@istruzione.it


In caso partecipazione a più progetti il candidato indicherà in corrispondenza del progetto per cui presenta la candidatura, 
la relativa preferenza.  
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere 
firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  
 

Art. 6 
Selezione 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione nominata del Dirigente Scolastico che valuterà la candidatura 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate.  
Solo in caso di assenza o di insufficienti candidature ritenute valide e ammesse, saranno esaminate le candidature per 
esperti esterni attraverso un successivo avviso.  
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 
I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione della graduatoria provvisoria sul sito istituzionale; 
entro 5 giorni dalla pubblicazione si potranno far pervenire eventuali reclami che sarnno oggetto di valutazione da parte del 
Dirigente scholastico. Trascorsi 5 giorni e in mancanza di rilievi da parte di eventuali candidati la graduatoria sarà 
considerata definitive.  
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico 
ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  
La commissione si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature interne pervenute, di 
assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di 
graduatoria, e in subordine le preferenze espresse.  
La commissione si riserva la facoltà, in accordo con le parti, di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e 
nel limite massimo delle figure richieste.  
La commissione si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai 
singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare altri sistemi di reclutamento per le figure mancant i, 
all’esterno della istituzione scolastica.  
 

Art. 7 
Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse 
essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla 
assegnazione immediata dell’incarico 
 

Art 8 
Requisiti minimi di accesso 

Essere in possesso del titolo di studio inerente la tematica del percorso formativo ovvero in alternativa essere in possesso di 
competenze certificate sulle metodologie didattiche inerenti alla tematica del percorso formativo. 

 
  Art. 9 

Responsabile del Procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente scolastica Dott.ssa 
Amalia Cancelliere  

Art.10 
Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.icdezza.edu.it) ed ha valore di notifica per 
tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso 
verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati 
dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande di 
partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  
 
In allegato:  
Allegato A - domanda di Partecipazione  
Allegato B – Scheda  di autovalutazione  
Dichiarazione di insussistenza cause ostative 
Curriculum                                                   

                                                                                               
     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                     Dott.ssa Amalia Cancelliere 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003723 - 17/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE


		2025-11-17T10:31:52+0000
	AMALIA CANCELLIERE




